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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Для успешного решения ряда важных геологических (палеотектонических,

палеогеографических, геохронологических, стратиграфических и др.) задач докембрия Сибири

необходимо разработать детальную траекторию (кривую) кажущейся миграции полюса. Эта

кривая являясь, фактически, выражением истории дрейфа Сибирского кратона на протяжении

времени его существования, имеет множество различных геологических приложений. На данный

момент степень разработки этой кривой неодинакова для разных интервалов. К настоящему

времени более-менее подробно разработан фанерозойский сегмент ТКМП Сибири [Храмов и др.,

1982; Smethurst et al., 1998; Torsvik et al., 2012]. В то же время существуют интервалы, для

которых количество имеющихся палеомагнитных полюсов все еще крайне мало, что

существенно ограничивает возможность не то чтобы построения детальной кривой, но, даже,

определения ее тренда.

К таким интервалам относится, в частности, период времени между 1600 и 1000 млн лет

назад, отвечающий мезопротерозою международной геохронологической шкалы [Cohen et al.,

2013]. Несмотря на то, что в последние годы для этого интервала для Сибири получен ряд важных

палеомагнитных определений, в той или иной степени удовлетворяющих современным

требованиям надежности и качества [Веселовский и др., 2009; Павлов и др., 2015; Evans et al.,

2016 и ссылки в этих работах], число имеющихся палеомагнитных полюсов остается все еще

недостаточным для уверенного определения мезопротерозойского сегмента сибирской ТКМП.

Малое число имеющихся полюсов связано, в значительной степени, как с небольшим числом

объектов, благоприятных для выполнения соответствующих палеомагнитных определений, так

и с их крайней удаленностью.

Актуальность разработки мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибири обусловливается

также и необходимостью тестирования различных геодинамических, суперконтинентальных

моделей с участием Сибири [Метелкин и др., 2005; Pesonen et al., 2003; Pehrsson et al., 2014;

Khudoley et al., 2015; Didenko et al., 2015; Meert, Santosh, 2017; Merdith et al., 2017 и ссылки в этих

работах]. Одна из таких моделей предусматривает существование «трансдокембрийского

суперконтинента» и в последнее время широко обсуждается в мировом научном сообществе

[Метелкин и др., 2007; Gladkochub et al., 2006; Evans et al., 2016]. Согласно этой гипотезе на

протяжении значительной части протерозоя древние кратоны Сибирь, Лаврентия и Балтика

входили в состав единого суперконтинента. В этом ансамбле континентальных блоков, согласно

последним реконструкциям [см, например, Khudoley et al., 2015; Ernst et al., 2016; Evans et al.,

2016], своей северной частью (в нынешних координатах) Сибирь была обращена в сторону

океана и там располагалась сначала пассивная, а начиная с неопротерозоя – активная окраина.
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Своей южной частью Сибирь была обращена в сторону Лаврентии. При всей важности этих

реконструкций, очевидно, что имеющихся на настоящий момент данных недостаточно для их

апробации и существует острая необходимость их тестирования независимыми методами. Такое

тестирование может быть выполнено путем сравнения мезопротерозойских сегментов ТКМП

соответствующих кратонов.

Настоящая работа направлена на получение новых палеомагнитных полюсов

мезопротерозойского возраста для Сибирской платформы на основании изучения осадочных и

магматических пород Уджинского и Оленекского поднятий с целью их дальнейшего

использования при разработке ТКМП Сибирской платформы. Выбор именно этих регионов для

проведения палеомагнитных исследований обусловлен широким распространением на их

территории пород мезопротерозойского возраста [Шпунт и др., 1982; Zaitseva et al., 2017;

Malyshev et al., 2018], а также существенным заделом, образованным результатами

рекогносцировочных исследований прошлых лет, которые показали перспективность ряда

объектов и необходимость постановки на них детальных работ на современном методическом

уровне [Гуревич, 1983; Родионов, 1984; Константинов и др., 2007; Павлов и др., 2015].

Цели исследования

Основными целями настоящей работы являются:

1. Разработка мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибирской платформы.

2. Тестирование гипотезы о вхождении в мезопротерозое Сибири и Лаврентии в

состав единого суперконтинента.

Для достижения поставленных целей необходимо было решить следующие задачи:

1. Получить надежные палеомагнитные полюсы для мезопротерозойских пород

Уджинского поднятия.

2. Получить геохронологические данные для мезопротерозойских пород Уджинского

поднятия.

3. Выполнить анализ имеющихся палеомагнитных определений для

мезопротерозойских пород Сибири и Лаврентии и выбрать из них наиболее надежные.

4. На основе отобранных палеомагнитных полюсов предложить современные версии

мезопротерозойских сегментов ТКМП Сибири и Лаврентии, оценить их согласованность и

соответствие гипотезе трансдокембрийского суперконтинента.
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Фактический материал и методика исследований

Материал для данной работы был отобран лично автором во время полевых сезонов 2016

и 2020 годов на территории Уджинского и Оленекского поднятий (северо-восток Сибирской

платформы), выполненных в составе полевого отряда ИФЗ РАН.

На территории Уджинского поднятия были опробованы осадочные породы

докембрийских унгуохтахской, хапчанырской и уджинской свит, а также докембрийские

магматические тела, прорывающие эти свиты. В пределах Оленекского поднятия отбор образцов

для палеомагнитных исследований осуществлялся из пород верхней подсвиты хайпахской свиты.

Проведен полный цикл петромагнитных, палеомагнитных, микроскопических и

электронномикроскопических исследований отобранных образцов. Общее число образцов

пород, подвергшихся палеомагнитным исследованиям – 883. Описано 25 шлифов изученных

горных пород.

Непосредственно автором диссертации был проделан полный комплекс работ,

включавший в себя: организацию и проведение экспедиций в труднодоступные регионы

полярной Сибири; выбор методики опробования и непосредственно опробование изучаемых

горных пород; пробоподготовку образцов и выбор методики проведения и непосредственно

проведение анализов, представленных в данной работе; интерпретацию полученных петро- и

палеомагнитных данных и формулирование основных выводов исследований; проведение

обширного литературного анализа имеющихся палеомагнитных данных; анализ надежности

палеомагнитных определений и проведение последующей селекции палеомагнитных полюсов

для построения соответствующих сегментов ТКМП; построение палеореконструкций и

формулирование соответствующих выводов.

Научная новизна

Впервые на современном методическом уровне получены палеомагнитные определения

для докембрийских пород Уджинского и Хараулахского поднятий. Впервые показано, что

уджинская свита Уджинского поднятия имеет мезопротерозойский возраст, а не

неопротерозойский, как полагалось ранее, а значит в геологической летописи Уджинского

поднятия существует перерыв длительностью около 800 млн лет (~1400 – ~600 млн лет).

На основании палеомагнитных данных показано, что существующая схема корреляции

рифейских отложений Сибири [Решения…, 1983; Семихатов, Серебряков, 1983],

предполагающая близкое стратиграфическое положение (и возраст) уджинской свиты

Уджинского поднятия, верхней подсвиты хайпахской свиты Оленекского поднятия и

лахандинской серии Учуро-Майского региона, не верна.
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Предложена авторская модель мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибири, на основе

которой выполнено тестирование гипотезы трансдокембрийского суперконтинента на примере

Сибири и Лаврентии.

Теоретическая и практическая значимость

Новые палеомагнитные определения имеют большое значение для разработки новых

качественных и количественных тектонических, геодинамических и палеогеографических

реконструкций суперконтинентов в протерозое.

Результаты, полученные в данной работе, вносят существенный вклад в разработку

стратиграфических схем докембрия севера Сибирской платформы

Полученные геохронологические и палеомагнитные данные имеют важное значение для

разработки легенд геологических карт и для геологического картирования региона. Эти данные

позволяют по-новому взглянуть на историю формирования Уджинского поднятия, что крайне

важно при решении вопросов поиска месторождений полезных ископаемых, характерных для

данного региона (алмазы, благородные металлы, редкоземельные элементы).

Защищаемые положения

В результате проведения представленных в данной диссертационной работе

палеомагнитных и геохронологических исследований сформулированы следующие защищаемые

положения:

1. На территории Уджинского поднятия Сибирской платформы проявлены два этапа

мезопротерозойского магматизма – с возрастами ~1380 и ~1500 млн лет. Магматизм возраста

~1500 млн лет отвечает времени формирования Куонамской крупной магматической провинции,

что расширяет ее область распространения на всю территорию северо-востока Сибирской

платформы.

2. Существенно уточнена схема корреляции опорных разрезов рифея Сибирской

платформы: Уджинского, Оленекского и Учуро-Майского. Уточненная схема, в частности,

предполагает мезопротерозойский возраст уджинской свиты (Уджинское поднятие), различный

возраст уджинской свиты, верхнехайпахской подсвиты (Оленекское поднятие) и лахандинской

серии (Учуро-Майский регион), а также наличие длительного (~800 млн лет) перерыва в

осадконакоплении (~1400 до ~600 млн лет назад) на территории современного Уджинского

поднятия.

3. Новые палеомагнитные и геохронологические данные позволяют предложить

авторскую модель мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибирской платформы, дополняющую

и развивающую предыдущие модели [Веселовский, 2006; Evans et al., 2016]. Сравнение

7

мезопротерозойских сегментов ТКМП Сибири и Лаврентии указывает на то, что на временных

интервалах ~1600–1380 и ~1100–960 млн лет назад эти древние кратоны входили в состав

единого континентального блока, что согласуется с гипотезой о существовании

трансдокембрийского суперконтинента.

Апробация работы

Результаты исследований, которые легли в основу данной диссертационной работы,

докладывались на отечественных и международных конференциях и семинарах, среди которых:

Научная конференция молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН (г. Москва, 2016, 2017, 2018, 2019

гг); Международная школа-семинар «Problems of Geocosmos» (г. Санкт-Петербург, 2016, 2018

гг); Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана

к континенту) (г. Иркутск, 2016, 2017, 2018); Международная конференция по проблемам

палеомагнетизма и магнетизма горных пород (г. Казань, 2017); AGU (г. Новый Орлеан, США,

2017); XVIII всероссийской научной конференции студентов, аспирантов и молодых

специалистов (г. Саратов, 2018); Проблемы тектоники и геодинамики земной коры и мантии. L

Тектоническое совещание (г. Москва, 2018); XXV всероссийская школа-семинар по проблемам

палеомагнетизма и магнетизма горных пород (пос. Борок, Ярославская обл., 2019);

Широкомасштабный вулканизм Арктики: роль мантии и тектоники (г. Селфосс, Исландия, 2019);

EGU (г. Вена, Австрия, 2020); XXI международная конференция молодых геологов (г. Нейдзика,

Польша, 2020).

Публикации

По теме диссертационной работы автором лично и в соавторстве было подготовлено 19

публикаций: 3 статьи в рецензируемых отечественных и международных журналах,

рекомендованных ВАК и 16 тезисов и материалов отечественных и международных

конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, двух глав, включающих 13 разделов, заключения и

списка литературы. Работа включает 144 страницы машинописного текста, 33 иллюстрации, 10

таблиц. Библиографический список состоит из 176 работ.

Благодарности
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Павлову, заведующему лабораторией Главного геомагнитного поля и петромагнетизма ИФЗ
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за мотивацию и всестороннюю поддержку.
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ГЛАВА 1

Палеомагнетизм мезопротерозойских пород Уджинского и Оленекского поднятий

северо-востока Сибирской платформы

1.1 Степень изученности палеомагнетизма докембрия Сибири

Этапы интенсивного изучения палеомагнетизма докембрия Сибири совпадают с пиками

активности палеомагнитных исследований Сибири в целом. Так, первые палеомагнитные данные

для докембрийских пород Сибирской платформы были получены в 60 – 80-х годах XX века

группой палеомагнитологов ВНИГРИ (Ленинград) под руководством А.Н. Храмова, в которую

входили Е.Л. Гуревич, Р.А. Комиссарова, Э.П. Осипова, В.П. Родионов, С.А. Писаревский, А.Г.

Иосифиди [Гуревич, 1983; Комиссарова, 1983; Комиссарова, Осипова, 1986; Писаревский, 1986;

Родионов, 1984; Храмов и др., 1982]. В эти же годы В.Ф. Давыдовым, А.Я. Кравчинским и С.С.

Брагиным проводятся исследования докембрийских осадочных пород Присаянья Сибирской

платформы [Давыдов, Кравчинский, 1965; Давыдов, Кравчинский, 1970; Брагин, 1985; Брагин,

Комиссарова, 1986], а А.Я. Власов, В.П. Апарин и А.В. Попова изучают верхнерифейские

осадочные породы Енисейского кряжа [Власов, Апарин, 1963; Власов, Попова, 1968]. Отдельные

палеомагнитные определения для докембрийских тел Анабарского щита были получены Б.В.

Гусевым (НИИГА, Ленинград) [Гусев и др., 1967]. В эти же годы велись активные исследования

анортозитовых массивов Алданского щита, результаты которых вошли в монографию Н.П.

Михайловой и соавторов (Институт геофизики, Украина) [Михайлова и др., 1994].

Основной объем палеомагнитных данных по палеомагнетизму докембрия Сибири были

получены, в основном, по двум регионам платформы, где докембрийские породы представлены

наиболее широко. На севере Сибирской платформы Г.Г Камышевой, В.П Родионовым, Е.Л.

Гуревичем, Л.П. Беляковым, А.Г. Иосифиди и др. были получены палеомагнитные определения

докембрийских осадочных и магматических пород Анабарского, Уджинского, Оленекского и

Хараулахского поднятий, а также протерозойских метаморфических пород Анабарского щита.

На юго-восточной окраине Сибирской платформы Р.А. Комиссаровой, Э.П. Осиповой, Н.П.

Михайловой и др. активно изучались протерозойские осадочные толщи и интрузивные

образования Алданского щита и Учуро-Майского региона.

В результате проведенных исследований было получено значительное количество

докембрийских полюсов для Сибири, которые, впоследствии, были собраны в каталогах

палеомагнитных направлений и полюсов [ПНиПП, 1971; ПНиПП, 1973; ПНиПП, 1986].

Однако, в настоящее время использовать результаты этих исследований необходимо с

большой осторожностью. Это связано с тем, что работы по палеомагнитному анализу осадочных
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комплексов, в первую очередь, были направлены на решение задач магнитостратиграфии, и лишь

во вторую очередь внимание уделялось палеотектонике. Это обстоятельство предопределило

методику лабораторных исследований образцов. Магнитная чистка при таких исследования либо

не проводилась вообще (измерялось только направление вектора естественной остаточной

намагниченности), либо проводилась с низкой интенсивностью (применялась, либо временная,

либо температурная чистка до температур 300-400°С для удаления вязкой компоненты

намагниченности).

Для выделения характеристических компонент намагниченности применялась, как

правило, методика, описанная А.Н. Храмовым [Храмов и др., 1974], при которой детальной

чистке подвергалось лишь не более 10% образцов от общей коллекции, а оставшаяся часть

коллекции подвергалась «одноразовой» магнитной чистке переменным полем (H=200-800 Э)

и/или термочистке при температуре 200–600°С т.е. при параметрах, определенных по пилотной

коллекции. Далее происходила отбраковка образов по показателям магнитной стабильности.

С середины 80-х годов требования к проведению палеомагнитных исследований, к

качеству и надежности палеомагнитных данных резко возрастают [Храмов и др., 1982]. В

соответствии с новыми методиками становится необходимо проводить детальные магнитные

чистки всего объема коллекции, а также применять компонентный анализ при выделении

компонент намагниченности.

За последние 30 лет изучение, как палеомагнетизма в целом, так и палеомагнетизма

докембрия Сибири, в частности, вошло в новую методологическую и технологическую эпоху,

что явилось катализатором палеомагнитных исследований. В это время отмечается переход от

отдельных рекогносцировочных исследований к работам носящим, скорее, системный и

регулярный характер. При этом, четко определилось два основных, часто перекрывающихся,

направления этих исследований: первое – нацеленное на изучение эволюции геомагнитного поля

[Gallet et al., 2000; Gallet et al., 2012; Pavlov, Gallet, Petrov, 2019 и др.], и второе – главной целью

которого является решение геологических (палеотектонических, палеогеографических,

геохронологических, стратиграфических и др.) задач [Didenko et al., 2009; Ernst et al., 2000; Evans

et al., 2016; Gallet et al., 2000; Metelkin, Vernikovsky, Kazansky, 2007; Wingate et al., 2009;

Веселовский и др., 2006; Павлов, 1994; Павлов и др., 2002 и др.].

В результате активных работ 1990-х – 2010-х годов, такими исследователями докембрия

Сибири, как В.Э. Павлов, А.Н. Диденко, Р. Эрнст, К.М. Константинов, Р.В. Веселовский, А.В.

Шацилло, Д.В. Метелкин, И. Галле, С.А. Писаревский, Водовозов В.Ю. и др., был получен

большой массив палеомагнитных данных качественно нового уровня. Новые определения были

сделаны, как по новым объектам, так и по изучавшимся ранее.
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В частности, были переизучены протерозойские осадочные толщи Учуро-Майского

региона, получены новые палеомагнитные определения по магматическим породам юго-востока

Сибири [Pavlov, Gallet, Petrov, 2019; Pavlov, Gallet, Shatsillo, 2000; Веселовский и др., 2006;

Веселовский, Павлов, Петров, 2009; Павлов, 1994; Павлов и др., 2002]. Получены новые

палеомагнитные данные по протерозойским интрузиям Анабарского щита и Оленекского

поднятия [Evans et al., 2016; Wingate et al., 2009; Веселовский et al., 2006]. Получены новые

определения по уже изучавшимся в XX веке осадочным породам севера Сибири [Gallet, Pavlov,

Courtillot, 2003; Веселовский, Павлов, Петров, 2009; Павлов и др., 2004; Павлов, Шацилло,

Петров, 2015]. Продолжаются активные исследования палеомагнетизма докембрийских

комплексов западной и южной окраин Сибирской платформы [Pavlov, Gallet, Petrov, 2019;

Shatsillo et al., 2019; Метелкин и др., 2005b; Метелкин, Верниковский, Казанский, 2007; Шацилло,

2006; Шацилло и др., 2015 и ссылки в этих работах].


[…]


Палеомагнитный полюс, полученный по базитовым интрузиям и вулканогенно-

осадочным породам севера Сибири (~1500 млн лет) (Таблица 7), можно сравнить с

соответствующими мезопротерозойскими полюсами Лаврентии, в частности, с полюсом гор Сен-

Франсуа (Таблица 9). В то же время, при подобном сопоставлении полюс для интрузий севера

Сибири (~1380 млн лет) совпадает с полюсом, полученным по Гренландским интрузиям Zig-Zag,

возраста ~1380 млн лет (Рисунок 32 а). Полюс для Нерсинских интрузий Сибири (~1640 млн лет)

хорошо совпадает с полюсом, полученным по интрузиям магматической провинции Melville Bugt

(~1630 млн лет), при этом более ранние полюсы для обоих кратонов существенно различаются.

При подобном совмещении рассматриваемых кривых на их неопротерозойском этапе

1000-900 млн лет, палеомагнитный полюс кандыкских силлов (~970 млн лет) достаточно хорошо

согласуется с палеомагнитными полюсами того же возраста гренвильского орогена Лаврентии
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(1000-960 млн лет) (Рисунок 32) особенно, если допустить некоторые вращения Лаврентийских

объектов, за счет их принадлежности аллохтонным блокам [Halls, 2015].

Более древние полюсы для тоттинской и малгинской свит (<1100 и ~1040 соответственно)

достаточно условно согласуются с соответствующими интервалами ТКМП Лаврентии, которая в

промежутке 1100-1000 разработана достаточно детально. Интервал ТКМП Сибири для

промежутка 1380-1100 млн лет, к сожалению, не охарактеризован надежными палеомагнитными

данными, в то время как для Лаврентии имеются достаточно надежные полюса, полученные по

анортозитам Nain и роям даек Mаckenzie и Sudbury (~1300, 1265, 1240 млн лет, соответственно)

(Таблица 9).

Стоит обратить внимание на то, что в целом, тренды ТКМП Лаврентии и Сибири имеют

схожие черты, однако за счет большего количества палеомагнитных данных, для Лаврентийской

кривой отмечается наличие правосторонней петли в интервале 1385-1100 млн лет (Рисунок 32 в),

в то время как для этого временного интервала для Сибирской платформы таких данных нет.

Кривые КМП для Лаврентии и Сибири, совмещенные «авторским» способом имеют

схожие тренды и совпадают на одновозрастных участках в интервалах ~1600-1380 и ~1100-960

млн лет (Рисунок 32 б).
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Рисунок 32. Сравнение мезопротерозойских участков ТКМП Лаврентии (синяя) и Сибири

(красная). Реконструкция построена относительно современного положения Лаврентии. Полюс

Эйлера для Сибири: (а) Lat=70°; Long=123°4; угол поворота=116°; совмещение сплайн-моделей

по методу Эванса-Писаревского; (б) Lat=77°; Long=98°; угол поворота=137°, совмещение

палеомагнитных полюсов, приведенных в таблицах 7 и 9; (в) Lat=76°; Long=116°; угол

поворота=141°, совмещение сплайн-моделей ТКМП, с основными реперными полюсами (~1640,

~1500, ~1380, ~1100 млн лет). Пояснения к рисунку см в тексте. Цифры и кодовые обозначения

полюсов смотри в таблице 9.

Сравнивая результаты совмещения кривых КМП Лаврентии и Сибири, полученные при

использовании «формального» и «авторского» методов, наиболее надежным нам представляется

результат, полученный с использованием именно второго подхода. В этом случае совпадают

практически все мезопротерозойские полюсы, а не только полюсы в интервале ~1100–960 млн
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лет. Исходя из результатов этого сравнения можно сделать вывод о том, что, тренды ТКМП

Сибири и Лаврентии совпадают на участках ~ 1600–1380 и ~1100–960 млн лет, а для участка

~1380–1100 млн лет недостаточно данных.

Результаты выполненных построений, в целом, не опровергают гипотезу существования

Сибири и Лаврентии в структуре единой литосферной плиты в мезопротерозое.

Траектория кажущейся миграции полюса, по сути, является отражением кинематики

кратонов. Анализ характера дрейфа Сибирского и Лаврентийского кратонов показывает, что

данные тектонические блоки находились на одинаковых широтах и испытывали общий тренд

перемещения во временные интервалы ~1600–1380 и ~1100–1000 млн лет, что отвечает

существованию суперконтинентов Нуна (Колумбия) и Родиния [Богданова и др., 2009; Li et al.,

2008; Evans, Mitchell, 2011]. В то же время, если мы принимаем вариант ТКМП, предложенный в

этой работе, на временном интервале 1380–1100 млн лет, в то время как Лаврентия испытывала

южный дрейф, Сибирь продолжала смещаться на север (Рисунок 33 а). В целом этот факт

однозначно не опровергает гипотезу о вхождении Сибири и Лаврентии в состав

трансдокембрийского суперконтинента, но позволяет предположить, что в промежутке 1380–

1100 млн лет эти блоки, возможно, испытывали некоторые перемещения друг относительно

друга, т.е. не являлись составляющими одной литосферной плиты.

Отметим, что сделать объективное заключение о распаде конгломерата Сибири и

Лаврентии на интервале 1380–1100 млн лет в настоящее время невозможно ввиду крайней

малочисленности имеющихся для этого времени палеомагнитных определений.

Подводя итог сравнению мезопротерозойских сегментов ТКМП Сибири и Лаврентии еще

раз отметим, что для временных интервалов ~1600–1380 и ~1100–1000 млн лет формы кривых

очень похожи, а для интервала ~1380–1100 млн лет различаются. Совпадение форм кривых КМП

свидетельствует о том, что рассматриваемые блоки на этих временных интервалах могли входить

в структуру единой литосферной плиты, в то время как различие кривых указывает на то, что

блоки испытывали некоторые перемещения друг относительно друга.

Выполненные построения скорее подтверждают гипотезу о существовании в

мезопротерозое Лаврентии и Сибири в составе единого суперконтинента, однако для интервала

(1380–1100 млн лет) это утверждение требует дополнительных палеомагнитных и геологических

обоснований.
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Рисунок 33. Реконструкция широтного дрейфа Лаврентии (a) и Сибирской платформы (b) в

мезопротерозое. Цифры – показывают предполагаемый возраст (в млн лет) палеомагнитных

полюсов; * - возраст полюса установлен условно по косвенным признакам (см. обсуждение в

тесте).

В рамках решения вопроса о существовании трансдокембрийского суперконтинента,

существует еще один вопрос, не решенный по настоящий момент – было ли между Сибирью и

Лаврентией пространство [Pisarevsky et al., 2008; Pisarevsky, Natapov, 2003; Богданова и др., 2009]

или они были «жестко» связаны между собой [Павлов и др., 2002; Метелкин и др., 2007; Evans,

Mitchell, 2011]. В пользу каждой из гипотез имеются следующие аргументы:

 в пользу «жесткой» связки Сибири и Лаврентии свидетельствуют большое

количество одновозрастных событий внутриплитного магматизма на обоих кратонах в

промежутке 1900-725 млн лет [Ernst et al., 2016c];

 в пользу «свободного» расположения Сибири и Лаврентии приводится отсутствие

в Лаврентии проявлений магматического события возраста ~1000 млн лет, приведшего к

образованию крупных интрузий Учуро-Майского района Сибири, а также существовавшая на

юго-восточной окраине Сибирской платформы в мезопротерозое пассивная окраина, которая

вряд ли могла сформироваться, в случае «жесткой» связки двух кратонов [Ernst et al., 2013;

Wingate et al., 2009].

По результатам реконструкций, полученных в нашей работе можно сделать вывод, что

Сибирь и Лаврентия могли располагаться в непосредственной близости и Сибирская платформы

была обращена к Лаврентии своей южной (в современных координатах) окраиной. Однако,

сравнение форм ТКМП Лаврентии и Сибири не дает однозначного ответа на вопрос о том,

сохранялась ли «жесткая связка» Сибири и Лаврентии на протяжении всего мезопротерозоя

невозможно.

Анализ геологических данных показывает, что примерно 1500–1250 млн лет назад

начинают проявляться рифтогенные процессы, знаменующие распад Нуны (Колумбии) [Evans,
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Mitchell, 2011]. На территории Сибирской платформы это выражается в проявлении

внутриплитного базитового магматизма на севере Сибирской платформы (интрузии Анабара,

Оленека и Уджи) (~1500 и 1380 млн лет) и на ее южной периферии (листвянские интрузии ~1350

млн лет, среднечеремшанские интрузии ~1258 млн лет) [Evans, Mitchell, 2011]. Примерно в это

же время, начинают проявляться рифтогенные процессы на территории северо-западной Канады

и северо-восточной Гренландии (1380 млн лет, 1270 млн лет) [Evans, Mitchell, 2011; Ernst et al.,

2016a].

Проявление близковозрастных магматических событий на территориях обоих кратонов

может свидетельствовать о том, что на интервале 1640-1380 млн лет эти кратоны существовали

в структуре единой литосферной плиты. В то же время приведенные выше данные могут служить

свидетельством того, что во временном промежутке 1270-1100 млн лет Сибирь и Лаврентия, все

же, принадлежали различным литосферным плитам, поскольку в этом временном интервале не

зафиксировано проявлений одновозрастных магматических событий, однако это утверждение

требует палеомагнитного обоснования. Стоит отметить, что принадлежность Сибири и

Лаврентии различным литосферным плитам не является однозначным указанием на то, что

между ними мог существовать полноценный океан (явных геологических свидетельств

существования которого на данный момент не обнаружено).
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1.5 Выводы и защищаемое положение

1. Полученные новые палеомагнитные данные для Сибирской платформы показали,

что интервалах ~1600–1380 и ~1100–960 млн лет назад Сибирь и Лаврентия существовали в

структуре единой литосферной плиты и входили в состав единого суперконтинента.

2. Временной промежуток ~1400–1100 млн лет является ключевым для

тестирования гипотезы трансдокембрийского суперконтинента, и, на настоящий момент нет

убедительных доказательств как в пользу полного распада конгломерата Сибири и Лаврентии

в это время, так и в пользу его существования на всем протяжении мезопротерозоя. Для

продвижения в решении этого вопроса необходимо продолжить наращивать количество

палеомагнитных и геологических данных для этого времени.

Настоящие выводы уточняют некоторые особенности горизонтальных тектонических

движений Сибирской платформы и Лаврентии в мезопротерозое, а также развивают наши

представления об эволюции этих тектонических объектов в составе древних суперконтинентов

– Нуны и Родинии, что соответствует пунктам 3 и 7 паспорта специальности 25.00.03

«геотектоника и геодинамика».

Приведенные выше выводы позволяют нам сформулировать защищаемое положение

второй главы:

1. Новые палеомагнитные и геохронологические данные позволяют предложить

авторскую модель мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибирской платформы,

дополняющую и развивающую предыдущие модели [Веселовский, 2006; Evans et al., 2016].

Сравнение мезопротерозойских сегментов ТКМП Сибири и Лаврентии указывает на то, что на

временных интервалах ~1600–1380 и ~1100–960 млн лет назад эти древние кратоны входили в

состав единого континентального блока, что согласуется с гипотезой о существовании

трансдокембрийского суперконтинента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные палеомагнитные и геохронологические исследования мезопротерозойских

пород позволили не только получить надежные палеомагнитные полюсы для соответствующих

времен для Сибирской платформы, но также послужили источником важных геологических

данных. Так, на основе палеомагнитных данных показана необходимость существенного

корректирования схемы стратиграфической корреляции осадочных верхнерифейских толщ

Сибирской платформы; показано существование длительного перерыва в докембрийской

истории осадконакопления на Уджинском поднятии; показано существование на Уджинской

поднятии двух разновозрастных мезопротерозойских фаз базитового магматизма. Все

приведенные данные вносят существенный вклад и значительно уточняют наши представления

о докембрийской геологии северо-востока Сибирской платформы.

Новые надежные палеомагнитные данные значительно уточняют мезопротерозойский

сегмент ТКМП Сибирской платформы, что позволяет более надежно тестировать различные

суперконтинентальные реконструкции.

Показано, что на территории Сибирской платформы еще есть районы и объекты,

исследования которых могут существенно изменить наши представления о ее геологии. А новые

исследования могут преподнести, зачастую, революционные результаты.
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