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Диссертационная работа А.М. Пасенко посвящена решению фундаментальной научной
задачи - детализации мезопротерозойского сегмента траектории кажущегося
перемещения палеомагнитного полюса (ТКПП) Сибирского кратона и тестирования на ее
основе гипотезы нахождения Сибирского и Лаврентийского кратонов в составе единого
суперконтинента. Мезопротерозой является одним из наименее изученных в
палеомагнитном отношении интервалов. Тем не менее, востребованность таких данных
здесь достаточно велика, поскольку имеющиеся на настоящий момент варианты ТКПП не
позволяют однозначно реконструировать положение кратонов в мезопротерозое, что
существенно осложняет расшифровку тектонической истории в докембрии и раннем
палеозое. Кроме того, нет полной определённости в оценки возраста осадочных
геологических комплексов региона, и палеомагнитные данные могут послужить
дополнительным аргументом в решении этого вопроса. Таким образом, актуальность
диссертационной темы Пасенко А.М. сомнений не вызывает.
Объектом исследований А.М. Пасенко являлись мезопротерозойские магматические и
осадочные комплексы на территории Уджинского и Оленекского поднятий, по которым в
течение полевых сезонов 2016 и 2020 годов был собран представительный фактический
материал. Соискателем выполнены комплексные петро - и палеомагнитные исследования
883 ориентированных образцов для определения векторных и скалярных магнитных
характеристик, а также описано 25 шлифов. Представительный объем фактического
материала в сочетании с качеством использованных анализов и надежной геологической
основой обуславливают высокую достоверность полученных результатов.
Следует отметить большой личный вклад А.М. Пасенко - отбор каменного материала им
был выполнен самостоятельно, все лабораторные исследования проведены при его
личном участии. Кроме того, комплексная обработка и интерпретация палеомагнитных,
петромагнитных и геологических данных, использованных в диссертации, выполнено
лично соискателем.
Научная новизна диссертационной работы А.М. Пасенко не вызывает сомнений и
заключается в следующем:

1. На основе авторских палеомагнитных данных и с учётом опубликованных ранее
материалов, автором предложен новый вариант траектории кажущегося
перемещения палеомагнитного полюса Сибирского кратона и на его основе
проведено тестирование гипотезы мезопротерозойского суперконтинента.

2. Исходя из различия в положении палеомагнитных полюсов верхней подсвиты
хайпахской свиты и уджнской свиты, установлено различие во времени
формирования этих свит.

3. Новые палеомагнитные данные, полученные диссертантом, позволяют уточнить
схему корреляции опорных разрезов рифея Сибирской платформы.

Теоретическая ценность диссертации определяется тем, что ее результаты дают
основания для пересмотра сложившихся представлений об истории развития магматизма
на территории Оленекского и Уждинского поднятий, а также для построения более
обоснованных геодинамических моделей развития Сибирского кратона.
Несомненна и практическая ценность работы: полученные палеомагнитные, данные
будут иметь прикладное значение при усовершенствовании схемы корреляции
геологических событий в регионе.

Апробация работы. Материалы, изложенные в диссертации, опубликованы в ведущих
отечественных и зарубежных научных изданиях и журналах (19 публикаций), в том числе
и из списка ВАК (3 публикации) и неоднократно обсуждались на международных и
всероссийских конференциях, симпозиумах и семинарах
Анализ защищаемых положений показывает их убедительность и обоснованность.

Вместе с тем, объективный анализ работы Пасенко А. М. требует отметить ряд
недостатков. Замечания сводятся к следующему:

1. Первичность высокотемпературного компонента намагниченности обоснована
недостаточно. Восемь из одиннадцати изученных объектов являются
магматическими телами, то есть для доказательства первичной термоостаточной
природы их намагниченности следовало бы применить тест обжига (контакта) или
тест Шолпо-Лузяниной. Однако тест обжига применялся только для одного из тел
(не указано какого) и численные характеристики теста не приводятся. Все
остальные представленные аргументы в пользу первичной природы
намагниченности, к сожалению, являются косвенными. Неверно также
утверждение диссертанта об отличии высокотемпературных компонентов
намагниченности от более молодых сибирских палеомагнитных направлений -
полюя высокотемпературной компоненты хайпахской свиты статистически (1.5±
4.5 °) не отличается от нижнекембрийского полюса (Kirschvink, and Rozanov, 1984),
а разница между полюсами унгуохтахской свиты и нижнекембрийских (?) силлов
р. Нелегер (Павлов, Пасенко и др., 2018) составляет всего 8.4± 3.1 °, что сравнимо с
различиями в положении полюсов первой фазы магматизма, представленных в
Таблице 1 автореферата.

2. Содержание и оформление автореферата оставляет желать лучшего. В первой главе
опущены все количественные оценки при сравнении полюсов. Непонятно что такое
«близки между собой», «совпадают», «значимо различаются». В таблице 1
приведены не все направления компонентов, обсуждаемых в тексте. Во второй
главе (раздел 2.1) сообщается, что в работе сформулирован набор критериев,
используемый для селекции данных, но сами критерии не приводятся. В
автореферате отсутствует сама модель мезопротерозойского сегмента ТКМП
Сибирской платформы (обычно модели представляется в виде таблицы с
координатами полюсов соответствующего возраста и ссылками на авторов
определений). Рис. 2 даёт очень слабое представление о построенной модели.
Рисунки очень мелкие и трудно читаемые, условные обозначения на рис. 1 не
расшифровываются (автор рекомендует обратиться к тексту диссертации) и в силу
этого не информативны. Рис. 26 - излишний, так как в тексте автореферата не
обсуждается.

Тем не менее, сделанные замечания не умаляют достоинств работы. Диссертация
А.М.Пасенко, судя по автореферату, представляет собой законченный научный труд, в
котором на основе проведённых автором исследований решена конкретная научная задача
- разработана модель траектории кажущегося перемещения палеомагнитного полюса
Сибирской платформы для мезопротерозойского интервала.

Диссертация Пасенко А.М. отвечает требованиям, предъявляемым Положением ВАК к
диссертационным работам, представляемым на соискание степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 25.00.03 - « Геотектоника и геодинамика», а её
автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических
наук.

Я, Казанский Алексей Юрьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.
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